
ZHVILLIMI I PORTOFOLIT
RAPORT MUJOR

GUSHT  2025

©Fondi Kosovar për Garanci Kreditore, Adresa: Njazi Alishani Nr. 5; 10 000 Prishtinë. 
info@fondikgk.org



Përmbajtja

Treguesit kryesorë të performancës

Treguesit e rrezikut

Kreditë e garantuara sipas dritareve

Kreditë sipas sektorit

Destinimet e

Kategoria e ndërmarrjes sipas

Dritarja

Dritarja e

Dritarja për Investime të Diasporës

Dritarja GROW

Dritarja

Dritarja Start - Up

Treguesit kryesorë të performancës

Treguesit e rrezikut

Kreditë e garantuara sipas dritareve

Kreditë sipas sektorit

Destinimet e kredive

Kategoria e ndërmarrjes sipas madhësisë

Dritarja Agro

Dritarja e Eksportit

Dritarja për Investime të Diasporës

Dritarja GROW

Dritarja Standarde

Dritarja Gratë në Biznes

Dritarja Start - Up



Pjesëmarrja e bizneseve në pronësi të grave

Treguesit kryesorë të performancës

Shuma e miratuar e kredisë

Shuma e miratuar e garancisë

958,992,557 €

493,094,653 €

15%

Vlera aktive e garancisë

164,476,048 €

19,370Numri total i kredive 

Vende të reja pune të krijuara indirekt 24%

Biznese huamarrëse për herë të parë 27%Numri i kredive aktive

Numri i bizneseve 12,130

7,713

Kapitali

104,838,974 €

1 & 2. Zhvillimi i portofolit - paraqet vlerë kumulative, duke përfshirë të gjitha të dhënat e raportuara deri në gusht 2025.
*Koha e procesimit të kërkesës për pagesë - mesatarja e ditëve nga plotësimi i dokumenteve të kërkuara deri në datën e pagesës (mesatare e vitit 2025).
3.Treguesit e shtueshmërisë
• Pjesëmarrja e bizneseve në pronësi të grave - e llogaritur si numri kumulativ i bizneseve në pronësi të grave ndaj numrit kumulativ të bizneseve të garantuara.
• Vende të reja pune të krijuara indirekt: rritja e vlerësuar kumulative e numrit të të punësuarve siç raportohet nga Insitutucionet Financiare Partnere (rritja e parashikuar e të punësuarve nga bizneset 

ndaj numrit total të punësuarve aktual të bizneseve të garantuara).
• Biznese huamarrëse për herë të parë - Pjesëmarrrja kumulative e bizneseve humarrëse për herë të parë, e llogaritur si numri total i tyre ndaj numrit total të bizsneseve të garantuara

*Koha e procesimit të kërkesës për pagesë

5 ditë

Janar 25 Shkurt 25 Mars 25 Prill 25 Maj 25 Qershor 25 Korrik 25 Gusht 25

Vlera e miratuar e kredive 820,609,533 834,566,633 858,061,533 888,681,783 909,701,183 923,000,883 944,236,609 958,992,557

Vlera e miratuar e garancive 424,450,786 431,261,586 443,130,406 457,813,241 468,036,826 474,831,336 485,681,869 493,094,653
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Treguesit e rrezikut

1.38% 4,098,121 € 441,482 €1.95%

KJP
(-0.04 pp nga muaji i kaluar)

(Kreditë Jo - Performuese): 
Raporti i kredive jo -  
performuese të klasifikuara 
si “të dyshimta” dhe 
“humbje” ndaj vlerës aktive 
të garancisë.

Delikuenca
(+0.1 pp nga muaji i kaluar)

Delikuenca: Raporti i kredive 
të klasifikuara si “vrojtuese” 
dhe “nën – standard” ose me 
vonesë 30 - 90 ditë ndaj 
vlerës aktive të garancisë

Kërkesat për pagesë
(+202mijë € këtë muaj)

Shuma e kërkesës për 
pagesë: shuma që 
Institucioni Financiar Partner 
i kërkon FKGK-së për një 
kredi të garantuar që nuk 
është paguar.

Rikuperimet
(nuk ka patur rikuperime të 
reja këtë muaj)

Shuma e rikuperimeve: 
Shuma që FKGK merr nga 
Institucionet Financiare 
Partnere, pasi që ka paguar 
pjesën e kredisë së garantuar.

kumulative kumulative



Kreditë e garantuara sipas dritareve

*Dritaret Numri i biznesve Vlera e Kredisë Vlera e Garancisë 

Dritarja Agro 1,695 87,431,967 43,587,162 
**Pako e Rimëkëmbjes Ekonomike 1,236 104,721,105 74,291,323 
Dritarja e Eksportit 80 37,173,800 17,949,650 

Dritarja për Investime të Diasporës 20 4,304,000 3,221,000 
Dritarja GROW 17 6,734,926 3,354,463 
***Dritarja Standarde 8,542 694,110,458 336,066,474 
Dritarja Gratë në biznes 302 17,247,500 9,243,470 
Dritarja Start Up 238 7,268,801 5,381,111 
Gjithsej 12,130 958,992,557 493,094,653

*Dritare – paraqet produkte dhe shërbime të ndryshme të garancisë kreditore të zhvilluara nga FKGK me karakteristika të 
veçanta dhe për segmente të veçanta në treg;
**Adresimi i Pakos së Rimëkëmbjes Ekonomike është bërë përmes krijimt të dritareve garantuese për sektorë dhe 
segmente të caktuara të ndikuara nga kriza e shkaktuar nga COVID-19. Pako e Rimëkëmbjes Ekonomike ishte një 
instrument i përkohshëm, i implementuar gjatë vitit 2021.
*** Dritarja Standarde përfshin gjithashtu Dritaren e Rregullt, e cila ishte dritarja e parë e garancisë e lansuar. Të dyja këto 
dritare janë gjithëpërfshirëse dhe mbulojnë të gjitha aktivitetet e lejuara.

Vlerat në euro

Agro dritarja
9.1%

Dritaret e Pakos 
së Rimëkëmbjes 

Ekonomike
10.9%

Dritarja e Eksportit
3.9%

Dritarja për 
Investime të 

Diasporës
0.4%

Dritarja GROW 
0.7%

Dritarja Standarde
72.4%

Dritarja Gratë në 
Biznes
1.8%

Dritarja Startup
0.8%



Sektorët kryesorë Numri i bizneseve Vlera e Kredisë Vlera e Garancisë 

Tregti me shumicë e pakicë 4,084 406,100,856 206,312,571
Shërbime 3,413 221,734,331 114,449,640
Prodhimtari 1,907 186,949,554 98,202,969

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari 1,780 70,589,266 36,753,567

Ndërtimtari 946 73,618,547 37,375,903

Gjithsej 12,130 958,992,557 493,094,653

Kreditë sipas sektorit

Vlerat në euro

Tregti me 
shumicë e pakicë

42%

Shërbime 
23%

Prodhimtari
20%

Bujqësi, pylltari 
dhe peshkatari

7%

Ndërtimtari
8%



Destinimet e kredive
Numri i 

bizneseve
Vlera e Kredisë Vlera e Garancisë 

Ndërtim/Renovim/Tokë 2,204 150,366,706 76,811,824

Pajisje 3,569 233,583,658 120,858,595 

Kredi të gjelbra 17 6,734,926 3,354,463

Kapital punues 4,947 498,190,417 257,746,720

*Të tjera
1,394 70,116,850 34,323,050

Gjithsej 12,130 958,992,557 493,094,653

*Kategoria “Të tjera” përmban kredi me destinime të përziera.

Destinimet e kredive

Vlerat në euro

Ndërtim/Renovim/Tokë
16%

Pajisje 
24%

Kredi të gjelbra
1%

Kapital Punues
52%

Të tjera
7%



*Kategoria e ndërmarrjes sipas madhësisë
Numri i 

bizneseve
Vlera e Kredisë Vlera e Garancisë 

Mikro 10,747 661,140,253 340,229,445

Të vogla 1,264 247,532,153 126,968,313

Të mesme 119 50,320,150 25,896,895

Gjithsej 12,130 958,992,557 493,094,653

*Mikro-ndërmarrjet deri në 9 punonjës; ndërmarrjet e vogla me deri në 49 punonjës; ndërsa ndërmarrjet 
e mesme me deri në 249 punonjës.

Kategoria e ndërmarrjes sipas madhësisë

Vlerat në euro

Mikro, 69%

Të vogla, 26%

Të mesme, 5%



Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:

Vende të reja pune të krijuara

Kredi jo - performuese

Kërkesa për pagesë

87.4 mln € 43.6 mln € 1,695

3,381

310

3.2%

312 mijë €

Dritarja Agro

Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

Vlera aktive e garancisë:

18.4 mln € 

Biznese huamarrëse për herë të parë

12.9%

21.0%

66.1%

Prodhimtari

Tregti me shumicë e pakicë

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari



37.2 mln € 17.9 mln € 8012.9 mln €

Dritarja e Eksportit

Vende të reja pune të krijuara

751

13

0.3%

Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:Vlera aktive e garancisë:

Biznese huamarrëse për herë të parë

Kredi jo - performuese

Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

0.7%

3.6%

14.6%

24.4%

56.7%

Ndërtimtari

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Shërbime

Tregti me shumicë e pakicë

Prodhimtari



4.3 mln € 3.2 mln € 203 mln €

Dritarja për Investime të Diasporës

Vende të reja pune të krijuara 69

15

Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:Vlera aktive e garancisë:

Biznese huamarrëse për herë të parë

Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

0.8%

2.5%

9.4%

35.8%

51.5%

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Ndërtimtari

Tregti me shumicë e pakicë

Prodhimtari

Shërbime



€ 6.7 mln € € 3.4 mln € 17€ 1.9 mln €

Dritarja GROW

Vende të reja pune të krijuara

72

2

*Energjia primare e kursyer

6,877 MWh/vit apo 82% 

*Reduktimi i emetimeve të CO₂

3,254 t/vit apo 96%

Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:Vlera aktive e garancisë:

Biznese huamarrëse për herë të parë
Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

*Energjia Primare e Kursyer- tregon sasinë vjetore të energjisë së kursyer nga projektet përmes kredive të gjelbra të garantuara. Matet në megavat-orë në vit (MWh/vit).
  Reduktimi i emetimeve të CO₂ - tregon uljen vjetore të emetimeve të dioksidit të karbonit nga këto projekte, matet në tonë metrikë në vit (t/vit).

0.80%

1.04%

9.92%

27.93%

60.31%

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Ndërtimtari

Tregti me shumicë e pakicë

Prodhimtari

Shërbime



694.1 mln € 336.1 mln € 8,542102.1 mln €

Dritarja Standard

Vende të reja pune të krijuara

23k

2,305

0.8%

2.8 mln € 

Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:Vlera aktive e garancisë:

Biznese huamarrëse për herë të parë

Kredi jo - performuese

Kërkesa për pagesë

Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

0.9%

9.8%

16.3%

25.4%

47.6%

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Ndërtimtari

Prodhimtari

Shërbime

Tregti me shumicë e pakicë



17.2 mln € 9.2 mln € 3027.2 mln €

Dritarja Gratë në Biznes

Vende të reja pune të krijuara

618

141

0.6%

Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:Vlera aktive e garancisë:

Biznese huamarrëse për herë të parë

Kredi jo - performuese

Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

3.1%

4.1%

21.4%

34.9%

36.6%

Ndërtimtari

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Prodhimtari

Tregti me shumicë e pakicë

Shërbime



7.3 mln € 5.4 mln € 2383.4 mln €

Dritarja Start - Up

Vende të reja pune të krijuara

416

181

1.2%

Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:Vlera aktive e garancisë:

Biznese huamarrëse për herë të parë

Kredi jo - performuese

Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

3.0%

9.1%

9.8%

37.4%

40.7%

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Prodhimtari

Ndërtimtari

Shërbime

Tregti me shumicë e pakicë
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